equipe técnica  manteve todas as irregularidades referentes a  receita e governo e as afetas à 

previdência.

Pelo que consta dos autos,  o município de Acorizal,  no exercício de 

2020, teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 888/2019, que estimou a receita e fixou 

a despesa em R$ 20.316.000,00 (vinte milhões, trezentos e dezesseis mil reais).

A seguir, o resultado da execução orçamentária: Programas de Governo 

- Previsão e Execução - sob a ótica do cumprimento das metas previstas na LOA e da realização 

de programas de governo e dos orçamentos (metas financeiras).

COD. 
PROG DESCRIÇÃO

[...]

ACORIZAL 61.100,00 5.000,00 4.994,64 99,89

Total  20.316.000,00  22.836.171,87  21.573.812,91 94,47

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2020, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de  R$  20.416.940,11  (vinte 

milhões, quatrocentos e dezesseis mil, novecentos e quarenta reais e onze centavos),  conforme 

se  observa  do  seguinte  demonstrativo  do  resultado  da  arrecadação  orçamentária,  por 

subcategoria econômica da receita:

ORIGEM Previsão 
Atualizada R$

Valor 
Arrecadado

R$

% da 
arrec. 
s/prev

I - RECEITAS CORRENTES (Exceto Intra) 23.886.471,76 22.268.780,09 93,22

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária  0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 21.927.571,76 20.416.940,11 93,11

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas, inclusive intraorçamentárias, verifica-se  insuficiência na arrecadação no valor de 

R$ 1.510.631,65 (um milhão, quinhentos e dez mil, seiscentos e trinta e um reais e sessenta e 

cinco centavos), correspondente a 6,89% do valor previsto.

A receita  tributária  própria  arrecadada  foi  de R$ 1.587.761,71 (um 

milhão, quinhentos  e  oitenta  e  sete  mil,  setecentos  e  sessenta  e  um  reais  e  setenta  e  um 

centavos).

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado R$
I - Impostos 1.563.575,99
IPTU 8.007.11
IRRF 0,00
ISSQN 1.268.051.47
ITBI  287.517.41

II - Taxas (Principal)  20.648.77
III - Contribuição de Melhoria (Principal)  0,00

[...]

Comparando-se  as  receitas  arrecadadas  (R$ 19.971.015,87)  com as 

despesas empenhadas (R$ 20.148.831,42), ajustadas de acordo com a Resolução Normativa nº 

43/2013/TCE-MT,  constata-se  um  resultado  de  execução  orçamentária deficitário de  R$ 
177.815,55 (cento e setenta e sete mil, oitocentos e quinze reais e cinquenta e cinco centavos), 

conforme fl. 8 do voto.

A dívida consolidada líquida,  em 31-12-2020,  foi  de  R$  2.935.594,55 
(dois milhões, novecentos e trinta e cinco mil, quinhentos e noventa e quatro reais e cinquenta e 

cinco centavos), conforme quadro abaixo:

Descrição Valor R$
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 2.935.594.55
1. Dívida Mobiliária  0,00
2. Dívida Contratual 2.745.169,86
2.1. Empréstimos 999.19
2.1.1. Internos  999.19
2.1.2. Externos  0,00

[...]

O Município  não garantiu recursos para a quitação das obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2020 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos 

a  pagar  processados e  não  processados,  tendo  apresentado  indisponibilidade financeira  no 

valor de  R$ 1.621.512,69 (um milhão, seiscentos e vinte e um mil, quinhentos e doze reais e 

sessenta e nove centavos) nas fontes de recursos números 00, 01, “18,19 e 31”, 02, “12, 14, 23, 

26, 41, 42,44, 45, 46 e 47” e “16, 17, 24, 30, 33, 34, 35, 36, 37, 82, 93 e 94”.

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade